### COROLLARIUM 1

121. Quodsi hoc instrumentum tanquam microscopium spectare velimus, primo quidem distantia  $a$  tam magna esse debet, ut eius exigua portio sufficiat pro lente obiectiva construenda; tum vero sumi solet  $k = 8$  dig., ad quam distantiam multiplicatio  $m$  referri solet, atque ex multiplicatione hoc modo aestimata in calculum ingreditur  $\frac{h}{ma}$ . Sin autem ut telescopium spectare velimus et distantia  $a$  tam sit magna, ut etiam valor  $p$  satis magnus accipi possit, tum sumi solet  $h = a$  nihilque aliud in formulis inventis mutandum occurrit, ita ut totum discrimen in varia ratione multiplicationem aestimandi consistat.

### COROLLARIUM 2

122. Quo hoc clarius perspiciatur, statuamus  $\frac{ma}{h} = \zeta$  unde constructio plene determinatur; ac si instrumentum ut microscopium spectetur, aestimari solet multiplicatio  $m = \frac{h\zeta}{a} = \frac{8\zeta}{a}$ , sin autem ut telescopium spectetur, tum dicetur multiplicatio esse  $m = \zeta$  sicque totum discrimen ad diversitatem loquendi revocatur.

### COROLLARIUM 3

123. Pro telescopiis mensura claritatis pro lubitu atque adeo usque ad unitatem seu claritatem plenam augeri potest; tantum enim opus est, ut capiatur  $p = \frac{m}{3,012} = \frac{m}{3}$ . Vulgo autem contenti esse solemus claritate  $= \frac{2}{5}$ , ita ut tum sumi debeat  $p = \frac{2m}{15}$ . Pro microscopiis autem tantam claritatem obtinere non licet; quia enim ob  $h = 8$  mensura claritatis fit  $\frac{24}{m} \cdot \frac{p}{a}$  et fractio  $\frac{p}{a}$  necessario valde est parva, quo maior multiplicatio desideratur, eo minorem claritatem prodire necesse est.

## SCHOLION

124. En ergo praeter omnem exspectationem elegantem constructionem telescopii, quod in ratione quacunque obiecta amplificat et cuius constructio sequenti modo se habebit.

Proposita scilicet multiplicatione  $m$  capiatur distantia focalis  $p = \frac{2m}{15}$  dig., ut scilicet mensura claritatis prodeat  $= \frac{2}{5}$ .

## Constructio telescopii ab omni confusione liberi

I. Pro prima lente ex vitro coronario facienda erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 0,0803m \text{ dig.} \\ \text{posterioris} = 0,5881m \text{ dig.}, \end{cases}$$

distantia focalis  $= \frac{2m}{15}$  dig.,

aperturae semidiameter  $x = 0,0201m$  dig.  $= \frac{m}{50}$  dig.,

intervallum ad lentem sequentem erit  $= \frac{2m}{135} = 0,01481m = \frac{m}{50}$  dig.,

II. Pro lente secunda ex vitro crystallino facienda erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,16961m \text{ dig.} \\ \text{posterioris} = -0,16060m \text{ dig.}, \end{cases}$$

cuius distantia focalis  $q = -0,1422m$ ,

eique apertura tribuitur aliquanto maior quam primae,

intervallum ad lentem sequentem  $= (0,7111m - 0,8)$  dig.

III. Pro lente tertia, cuius distantia focalis est

$$= -\frac{4}{5} \text{ dig.} = -0,8 \text{ dig.},$$

si ergo haec lens ex vitro coronario paretur, erit ,

$$\text{radius faciei utriusque} = -0,848 \text{ dig.},$$

## Dioptrics Part Three : Microscopes

### Section 2

Translated from Latin by Ian Bruce; 14/2/20.  
Free download at 17centurymaths.com

196

sin autem ex vitro communi, ubi  $n = 1,55$ , erit  
 radius faciei utriusque = -0,88 dig.,  
 sin autem ex vitro crystallino, erit  
 radius faciei utriusque = -0,928 dig.;  
 cui oculus immediate adplicetur.

IV. Semidiameter campi apparentis erit

$$\Phi = \frac{12}{48m-53};$$

in mensura angulorum autem erit

$$\Phi = \frac{41244}{48m-53} \text{ min. sive proxima } \frac{859}{m-1} \text{ min.}$$

V. Longitudo denique totius huius telescopii erit

$$= (0,7259m - 0,8) \text{ dig.}$$

Hoc ergo telescopium non tam ob brevitatem est commendandum, quam ideo, quod constructio eius practica non tantis difficultatibus sit involuta quam multo breviora, quae supra sunt inventa, propterea quod littera  $\lambda'$  non multum ab unitate discrepat; quae ergo commendatio etiam pro microscopiis huius generis valet.

### EVOLUTIO SECUNDI CASUS (CONF. § 108) QUO LITTERAE A VALOR NEGATIVUS TRIBUTUR

125. Hoc casu an littera  $A$  habitura sit valorem positivum an negativum, incertum est; at littera  $B$  nunc debet esse positiva, et cum ob eandam rationem ut casu praecedente littera  $q$  prae  $r = 1$  ut evanescens spectari possit, erit

$$B = \frac{N'}{N(1+A)^P - N'}$$

ubi debet esse  $P < 1$ , sicque multo magis erit  $(1+A)^P < 1$ ; ex quo perspicuum est litteram  $N$  maiorem esse debere quam  $N'$ . Quare primam lentem ex vitro crystallino, secundam vero ex coronario confici oportebit, ut sit  $N : N' = 10 : 7$  ideoque

$$B = \frac{7}{10(1+A)^P - 1};$$

unde necesse est, ut sit  $P > \frac{7}{10(1+A)}$ , simul vero  $P < 1$ ; unde sequitur esse debere  
 $7 < 10(1+A)$  seu  $1+A > \frac{7}{10}$ .

## Dioptrics Part Three : Microscopes

### Section 2

Translated from Latin by Ian Bruce; 14/2/20.  
Free download at 17centurymaths.com

197

Ponamus ergo  $A = -\alpha$  sumique debet  $\alpha < \frac{3}{10}$  et quidem  $\alpha$  notabiliter minus capi debet quam  $\frac{3}{10}$ , quia alioquin  $P$  nimis parum ab unitate deficere deberet et intervallum duarum priorum lentium prodiret nimis parvum. Cum autem  $\alpha$  fractio sit satis exigua, fiet  $\mathfrak{A} = \frac{\alpha}{1-\alpha}$  hincque distantia focalis primae lentis